
 

CITTA' DI CARLENTINI 

Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
 

 
Determinazioni Dirigenziali  

 
Area 1 

 
Numero 176 del 22-02-2024  

 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA, PER TITOLI E 
COLLOQUIO, PER L'ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO E PART-TIME AL 69,44% 
(25 ORE SETTIMANALI) DI N. 7 UNITA' DI PERSONALE CON PROFILO DI 
"EDUCATORE ASILO NIDO" � AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CATEGORIA C 
POSIZIONE ECONOMICA C1). 
 

 
IL RESPONSABILE AREA I 

 
Visto il D.lgs. n. 118/2011, integrato e corretto dal D.lgs. n. 126/2014. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 19 dicembre 2023 di approvazione del bilancio 
pluriennale 2023-2025. 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 14/E del 31.01.2024 di aggiornamento della 
Programmazione triennale del fabbisogno del Personale 2023-2025, adottata con deliberazione di Giunta 
Comunale n° 137 del 05.10.2023. 
 
Vista la determina del Sindaco n. 26/2023 con la quale è stata attribuita, al sottoscritto Dott. Carmelo 
Sferro, la responsabilità dell’Area Affari Generali - Ufficio del Personale. 
 
Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 28 dicembre 2023, con la quale è stato approvato 
il Regolamento degli Asilo Nido Comunali;  

- il D. Lgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione il 
compito di verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il 
buon andamento dell’azione amministrativa. 

 
Stabilito che la procedura in parola ha per oggetto la selezione per l'assunzione a tempo parziale (25 h) e 
determinato di n. 7 unità di personale con profilo di "Educatore asilo nido" –Area degli Istruttori (ex 
categoria C, posizione economica C1). 



 
Dato atto che la partecipazione alla sopradetta selezione è subordinata al versamento della tassa di 
concorso di € 10,00 da versarsi tramite bonifico bancario sul seguente IBAN: 
IT16O0200884670000300681459 intestato al Comune di Carlentini – Servizio Tesoreria, indicando 
come causale del versamento “Domanda di ammissione alla selezione pubblica di educatori asilo nido 
a tempo determinato part-time - area degli istruttori (ex Cat. C/1)".  
 
Preso atto, altresì, che è attribuita al Responsabile dell’area “Affari Generali” - Ufficio del Personale 
l’assicurazione delle risorse umane ed organizzative necessarie al funzionamento dell’Ente. 
  
Considerato che l’individuazione dei soggetti prescelti per la copertura dei posti di che trattasi, sarà 
effettuata previa valutazione dei titoli e colloquio da parte di Commissione appositamente nominata, la 
quale formerà la graduatoria dei candidati idonei, sulla base dei punteggi conseguiti nella valutazione dei 
titoli e del colloquio. Detta graduatoria sarà efficace per tutto il periodo stabilito dalla legge, durante il 
quale potrà essere utilizzata dall'Amministrazione Comunale   in caso dovessero intervenire esigenze di 
coperture per nuovi fabbisogni o ampliamento dell’offerta del servizio. 
 
Ritenuto necessario approvare con proprio atto un avviso di selezione pubblica per il conferimento di n. 
7 incarichi a tempo parziale (25 h) e determinato, di "Educatore asilo nido" –Area degli Istruttori (ex 
categoria C, posizione economica C1). 
 
Visto lo schema di Avviso pubblico (All. A), predisposto dall’area “Affari Generali” - Ufficio del 
Personale, da considerarsi quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’attività amministrativa posta in essere, così come 
prevista dall’art. 147/bis del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
  
Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di 
astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione. 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio 
Personale, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare la premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

2. di procedere all’espletamento della procedura in ordine all'assunzione di n. 7 unità a tempo 
determinato, part-time al 69,44% (25 ore settimanali) di personale con profilo di "Educatore 
asilo nido" – Area degli Istruttori (ex categoria C posizione economica C1), secondo i criteri e 
le modalità specificate nell’Avviso pubblico in oggetto emarginato; 

 

3. di dare atto che la partecipazione alla sopradetta selezione è subordinata al versamento della 
tassa di concorso di € 10,00 da versarsi tramite bonifico bancario sul seguente IBAN: 
IT16O0200884670000300681459 intestato al Comune di Carlentini – Servizio Tesoreria, 
indicando come causale del versamento “Domanda di ammissione alla selezione pubblica di 
educatori asilo nido a tempo determinato part-time - area degli istruttori (ex Cat. C/1)"; 
 

4. di approvare l’Avviso pubblico (All. A) per la formazione di una graduatoria finalizzata 
all'assunzione a tempo determinato e part-time al 69,44% (25 ore settimanali) di n. 7 unità di  
personale con profilo di Educatore asilo nido – Area degli Istruttori (ex categoria C posizione 
economica C1), predisposto dall’area “Affari Generali” -  Ufficio del Personale, da considerarsi 



quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

5. di dare atto che la sopra detta graduatoria sarà efficace per tutto il periodo stabilito dalla legge 
durante il quale potrà essere utilizzata dall'Amministrazione Comunale   in caso dovessero 
intervenire esigenze di coperture per nuovi fabbisogni o ampliamento dell’offerta del servizio. 
 

6. di dare atto che:  

a. il trattamento economico, soggetto alle trattenute erariali, previdenziali e assistenziali a 
norma di legge, corrisponde alla retribuzione prevista dal vigente CCNL del Comparto 
Funzioni Locali - Area degli Istruttori, rapportato alla durata della prestazione lavorativa 
al 69,44%% rispetto al tempo pieno;   

b. il trattamento economico annuo lordo è quello previsto dal vigente CCNL “Funzioni 
Locali- Area degli Istruttori del 16.11.2022, oltre alle quote di aggiunta di famiglia, se ed 
in quanto dovute, alla tredicesima mensilità, alle indennità dovute per legge o per 
contratto, rapportato alle ore di prestazione per il tempo parziale del 69,44%; 

  

7. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Responsabile dell'Area I, Dott. 
Carmelo Sferro e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 del D.P.R. 
n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l'oggetto 
del presente atto;  
 

8. di dare atto che:  
a. il presente provvedimento non presenta riflessi contabili;  

b. la procedura in oggetto avverrà mediante l'utilizzo dei fondi previsti per il 
potenziamento degli asili nido, di cui all'art. 1, comma 172 della Legge 234/2021;  
 

9. di procedere alla pubblicazione dell'avviso pubblico in oggetto sulla piattaforma InPA, sul sito 
istituzionale del Comune di Carlentini, all'Albo pretorio on-line e nella parte Amministrazione 
Trasparente, sezione personale, nonché nella sezione bandi di concorso, sottosezione avvisi. 

 
Li, 22-02-2024 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA I 

CARMELO SFERRO 
  

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


